
CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: Nomina di responsabile della Centrale Unica di Committenza

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 2 DEL 01-02-2017

L'anno  duemiladiciassette addì  uno del mese di febbraio,

IL SINDACO

VISTI:

l’articolo 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi-
sull’Ordinamento degli Enti locali , il cui comma 10 attribuisce al Sindaco la nomina
dei responsabili degli Uffici e dei Servizi;

lo Statuto comunale ;-

il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

l’attuale dotazione organica del personale;-

i vigenti CC.CC.NN.LL. per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali,-
sottoscritti a partire dal 31.03.1999;

CONSIDERATO:

che l’articolo 33, comma 3 bis del D.Lgs. n. 163/ 2006, testualmente riporta:-

“… I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e
servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle
province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della
legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e
servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro
soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non
capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in
violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. Per i Comuni istituiti a
seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo anno successivo
a quello di istituzione.”;

che l’articolo 23 ter del D.L. 24.06.2014 n. 90, convertito in legge 11.08.2014, n. 114-
prevede che le disposizioni di cui al comma 3bis dell’articolo 33 del codice di cui al
decreto legislativo n.163/2006, modificato dall’art.23-bis dello stesso decreto e da



ultimo dall’art. 1, comma 169 della legge 107/2015 entrano in vigore per i lavori, i
servizi e le forniture a decorrere dal 01.11.2015;

RILEVATO-che i Comuni di ALBANO LAZIALE, CASTELGANDOLFO, MARINO e
successivamente GROTTAFERRATA hanno approvato, con deliberazioni dei rispettivi
Consigli Comunali l’approvazione di una convenzione per la gestione, in forma associata,
delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art. 33,
comma 3-bis del d.lgs. n. 163/2006, mediante individuazione di un ente capofila operante
come centrale unica di committenza per gli stessi Comuni associati;

CONSIDERATO che, in data 11/12/2015  e 14/01/2016 è stata stipulata , tra i Comuni
suddetti l’appositaconvenzione disciplinante il servizio in questione;

DATO ATTO che:

la richiamata convenzione individua il Comune di Albano Laziale quale Comune
capofila e configura la C.U.C. quale unità organizzativa autonoma nell’ambito
dell’organigramma dell’Ente;

l’articolo 10 della citata convenzione attribuisce al sindaco del Comune capofila la
nomina del responsabile della struttura organizzativa della C.U.C.;

RICHIAMATO il proprio decreto prot. N. 53859 del 15/12/2015 con il quale è stato individuato
nell’Ing. Ferdinando Farro  il responsabile della Centrale unica di Committenza
convenzionata , al quale fanno capo i compiti contemplati richiamata convenzione;

PRESO ATTO che il medesimo in data 31/01/2017 è stato collocato a riposo per
raggiungimento limite ordinamentale;

VISTO il proprio decreto n. 1 del 01.02.2017 con il quale è stato conferito all’Ing. Filippo
Vittori, Dirigente del Settore IV Tecnico di questo Ente, l’incarico ad Interim del Settore V
Tecnico (Lavori Pubblici e Manutenzioni);

RITENUTO di individuare l’ing. Filippo Vittori, quale responsabile della Centrale unica di
Committenza convenzionata

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

VALUTATO che, trattandosi di materia di esclusiva competenza del Sindaco, le OO.SS.
possono essere informate, successivamente per una mera cognizione dell’evento;

Tanto premesso e valutato

D E C R E T A

di nominare il Dirigente di ruolo, Ing. Filippo Vittori, titolare del Settore IV e ad interim del1)
Settore V, responsabile della Centrale Unica di Committenza.
di precisare che al suddetto Responsabile competono le funzioni e le responsabilità2)
stabiliti all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , nei limiti dei compiti ad esso
attribuiti dalla convenzione sottoscritta il 11.12.2015.

DISPONE

Che il presente provvedimento venga:

- Notificato all’interessato

Decreto  n.2 del 01-02-2017 Comune di Albano Laziale

Pag. 2



- Comunicato al Segretario comunale, ai Sindaci dei Comuni convenzionati e all’O.I.V. ai fini
dell’incremento della retribuzione di risultato

- Inserito, in copia nel fascicolo personale del suddetto dipendente

- Pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune

- Pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Albano Laziale in Amministrazione
trasparente –Sottosezione di primo livello “Personale” , Sotto-sezione di secondo livello
“Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti” , ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 .

 IL SINDACO
 Marini Nicola

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Decreto  n.2 del 01-02-2017 Comune di Albano Laziale

Pag. 3


